
RELACION 

PER PROJEKTLIGJIN 

DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 7895, DATE 27.1.1995, "KODI 
PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE", I NDRYSHUAR 

I. NEVOJA PER AMENDIMET E KODIT PENAL DHE QELLIMET E 
PROJEKTLIGJIT 

Projektligji adreson disa shtesa dhe ndryshime ne Kodin Penal ne fushat e meposhtme: 

1. Mbrojtja nga dhuna e profesionistit shendetesor; 
IL Mbrojtja nga dhuna e policit, funksionarit publik, te zgjedhurit dhe personelit te 

sherbimit publik; 
UL Rendi dhe qetesia publike/ndalimi i zhunnave; 
IV. Mbrojtja nga dhuna ne sp01i; 

v. Mbrojtja e e te drejtes se autorit; 
Vl. Ndalimi i veprimtarise se lojrave te fatit; 
VIL Dekriminalizimi i gabimit mjekesor ne rastet kur pasoJa nuk vjen s1 rezultat 1 

neglizhences se mjekut; 
vm. Perdorimi i armeve dhe lendeve plasese pa leje te organeve shteterore; 
ix. Mbrojtja nga kafshet shoqeruese ne publik; 
x. Mbrojtja e mjedisit; 
XL Siguria ushqimore. 

Domosdoshmeria per amendimet ne Kodin Penal per disa ceshtje, si prishja e qetesise dhe rendit 
(goditja e policit), dhuna ne shendetesi, dhuna ne aktivitete sp01iive, dhuna ndaj funksionareve 
publike apo te zgjedhurve ka lindur referuar ngjmjeve te muajve te fundit ku incidentet e dhunes 
kunder mjekeve, ato ne ndeshjet sp01iive, goditja ndaj policit apo veprat e dhunes kunder 
deputeteve e te zgjedhurve te tjere kane qene te shpeshta. Parashikimet aktuale ne Kodin Penal, 

rezulton se nuk garantojne parandalimin per veprimet e dhunes. Dispozitat perkatese ne Kodin 
Penal per denimin e ketyre fenomeneve ose kane mangesi, ose sanksionojne denime te lehta ose 
nuk ekzistojne. Me qellim denimin e cdo veprimi dhune dhe parandalimin e dhunes ne shoqeri, 
propozohet ashpersimi i denimeve per veprat e dhunes ndaj policit, mjekut, spo1iistit, arbitrit, 
ndennjetesit dhe trajnerit, funksionareve publike dhe te zgjedhurve, apo atyre qe sherbejne ne 
sherbimin publik si dhe perfshiija e veprave te reja penale per adresimin e duhur te ceshtjeve te 

dhunes si akte qe ngarkojne me pergjegjesi penale. 

Nevoja per ndryshime ne Kodin Penal mbi ceshtjet per mbrojtjen e te drejtes se autorit vjen si 
pasoje e debatit te gjere publik per rritjen e ndergjegjesimit te shoqerise kunder kopjimeve apo 
perdorimeve te padrejta te veprave te te tjereve. Ne Kodin Penal ka disa parashikime per mbrojtjen 
e pronesise intelektuale apo riprodhimin e padrejte te vepres se tj etrit, por dispozitat nuk j ane te 



plota sa i takon mbrojtjes se te drejtes se autorit, dhe denimet perkatese nuk i pergjigjen realitetit 
me qellim parandalimin e ketyre fenomeve shqetesuese per shoqfaine. 

Ndryshimet qe propozohen per ashpersimin e denimeve ne veprimtarine e lojrave te fatit jane 
pasoje e legjislacionit te ri ne vend per ndalimin e veprimtarise se lojrave te fatit dhe bixhozit. 

Amendimet ne lidhje me rendin dhe qetesine publike jane pasoje e ankesave ne rritje te qytetareve 
anembane vendit, qe subjektet tregtare nuk respektojne kerkesat e legjislacionit per zhurmat dhe 
synojne ashpersimin e denimeve ne rastet kur ka tejkalim te normave te lejuara me ligj per zhumrnt 
ne mjedise qe prishin qetesine publike. 

Projektligji propozon dhe dekriminalizimin e gabimit mjekesor ne rastet k:ur pasoja nuk vjen si 
rezultat i neglizhences se mjekut. Keto ndryshime synojne te permiresojne klimen ne te cilen 
profesionistet e shendetit kryejne detyren e tyre dhe permbushin misionin e tyre. Dispozita 
ekzistuese e Kodit Penal gjate zbatimit te praktikes gjyqesore ka sjelle gjithmone e ne rritje 
veshtiresi per profesionistet e shendetit te kryejne detyrat tyre. Kjo ka sjelle edhe zhvillimin e 
praktikave te ashtuquajtura te "mjekesise difensive". Megjithate, per rastet kur demet e ndjeshme 
mbi shendetin e pacientit vijne si rezultat i mashtrimeve apo veprimeve te paligjshme, propozohen 
ndeshkime ne rapmi te drejte me demin e shkaktuar. 

Projekligji propozon ashpersim te denimeve per mbajtjen e aimeve, mmeve shpfaihyese ose e 
lendeve plasese ne kundershtim me parashikimet ligjore apo pa leje te organeve kompetente si dhe 
te veprimeve qe synojne pengesat apo ndalimin me 9do mjet e menyre, te qarkullimit te mjeteve 
te transpmiit automobilistik, hekurndhor, ujor e ajror. Keto ndryshime kane si qellim frenimin e 
perdorimit te aimeve apo lendeve plasese si dhe parandalimin e veprimeve qe pengojne 
qarkullimin e transpmiit ne kundershtim me parashikimet ligjore. Nje amendim per ndalimin e 
prodhimit, mbajtjes dhe perdorimit te armeve bfaihamore propozohet me qellim permbushjen e 
detyrimeve te vendit nga marreveshjet nderkombetare ne fushen e sigurise. 

Ndryshimet qe propozon projektligji ne fushen e mbrotjes se mjedisit kane per qellim te 
transpozojne plotesisht Direktiven 2008/99/EC per Mbrojtjen e Mjedisit pem1es Ligjit Penal, 
(Raporti i Progresit per vitin 2016 thekson faktin se Direktiva per Krimin ne Mjedis nuk eshte 
transpozuar ende). 

Projektligji percakton dhe veprat penale te kryera nga persona fizike a juridike, me dashje apo nga 
pakujdesia dhe te cilat bien ndesh me legjislacionin specific per mjedisin dhe per ITezatimet 
jonizuese apo me lejet/autorizimet qe jane miratuar ne zbatim te tyre dhe qe rrezikojne te 
shkaktojne ose shkaktojne de_m real mbi cilesine e ajrit, ujit, tokes, bimet, kafshet, shendetin apo 
jeten e njeriut. Legjislacioni ne fushen e mjedisit dhe te ITezatimeve jonizuese ka avancuar mjaft 
kohet e fundit, duke transpozuar ne legjislacionin tematik/administrativ te vendit pjese te 
rendesishme te Acquis se BE per mjedisin, te miratuar ne perputhje me Traktatin e KE-se dhe aktet 
per ITezatimet jonizuese te miratuara ne perputhje me Traktatin e Euratomit. Por nuk mund te 
thuhet e njejta gje edhe per Kodin Penal. Ky i fundit, per veprat penale ne fushen e mjedisit, mbetet 
ende thjesht me parashikimet kombetare. Problematika e deri sotme ne zbatimin dhe detyrimin e 
legjislacionit per mjedisin ka treguar se mjedisi nuk mund te mbrohet sic duhet vetem pfames 
legjislacionit specifik/administrativ. Prandaj ky legjislacion duhet te plotesohet edhe me veprat 



penale ne fushen e mjedisit dhe sanksionet perkatese te parashikuara ne Kodin Penal. Per te 
sigurnar nje vazhdimesi dhe konsistence midis kerkesave ligjore te legjislacionit specifik/sektorial 
per mjedisin dhe rrezatimet jonizuese te perafrnara tashme me ato te BE-se me parashikimet e 
Kodit Penal, kerkohet qe edhe ky i fundit te reflektoje kerkesat e legjislacionit Evropian ne fushen 
e mjedisit. Si pasoje e miratimit dhe zbatimit te ketyre amendimeve synohet dhe pritet qe te n-itet 
shume ndergjegjesimi per mbrojtjen e mjedisit i te gjithe aktoreve qe veprojne mbi mjedisin dhe 
qe kane potencial per ta rrezikuar ate pfames aktiviteteve te tyre. 

Gjithashtu, projektligji adreson dhe disa ndryshime te rendesishme qe lidhen me sigurine 
ushqimore, si nje nga 9eshtjet me aktuale, me delikate e njekohesisht me sensitive ne ditet e sotme. 
Projekligji propozon rishikimin e dispozitave ekzistuese qe lidhen me sigmine ushqimore dhe 
krijimin e figurave te reja te veprave penale, duke kriminalizuar fenomene/sjellje te cilat aktualisht, 
jane kategorizuar si forma te kundra-vajtjeve administrative, apo nuk kane asnje parashikim te 
mirefillte ligjor si shkelje - te cilat nuk duhet te perfshihen ne kete kategorizim administrativ, pasi 
per shkak te rendesise se marredhenieve jmidike qe synojne te mbrojne, natyrshem duhet te 
klasifikohen si la.ime apo kundervajtje penale. 

Keto ndryshime kane rendesi tejet te la1ie ne funksion te garantimit te sigurise ushqimore qe eshte 
nje komponent i sigmise kombetare, e lidhur ngushtesisht dhe me impakt te drejtperdrejte ne 
shendetin dhe jeten e popullsise, ku mekanizmat mbrojtes duhet te behen efektive ne mbrojtje te 
interesave te konsumatoreve, si hallka me e pambrojtur e zinxhirit ushqimor. 

II. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PROJEKTLIGJIT 

1. Ne nenin 50 te Kodit Penal eshte shtuar si rrethane renduese ne percaktimin e denimit per 
vepren penale, situata kur vepra drejtohet ndaj personave te zgjedhur dhe funksionareve 
pub like. 

2. Neni 96 i Kodit Penal rifommlohet duke synuar dehiminalizimin e gabimit mjekesor. 
Neglizhenca ne trajtimin mjekesor te te semureve, si veprim apo mosveprim ne 
kundershtim me standaiiet profesionale ne mjekesi se bashku me pasojat qe vijne nga kjo 
neglizhence do te jene percaktuese per pergjegjesine penale te mjekut. Sanksioni vaiion 
nga gjobe deri ne shtate vjet heqje lirie. 

3. Shtohet neni 149/c qe propozon rastet e kundervajtjes penale per shkeljen e te drejtave te 
autorit dhe denimin me gjobe ose me burgim deri ne dy vjet. Ne rastin e perseritjes apo 
hye1jes se vepres ne bashkepunim dispozita parashikon ashpersim denimi. 

4. Neni 197 riformulohet si pasoje e legjislacionit te ri per ndalimin e bixhozit dhe te lojrave 
te fatit. Organizimi dhe ushtrimi i veprimtarive te lojerave te fatit, lotarive apo bixhozit, ne 
kundershtim me ligjin, denohen me burgim nga nje deri ne tre vjet. Denimi rendohet nese 
ne keto veprimtari marrin pj ese persona nen 18 vj ec ose nese veprimtarite organizohen nga 
persona te veshur me pushtet ose kryejne funksione publike. 

5. Parashikimet e neneve nga 201 deri ne 203 ndryshohen duke transpozuar Direktiven 
2008/99/EC per Mbrojtjen e Mjedisit pfames Ligjit Penal. Konhetisht, Neni 201 



rifommlohet dhe pas tij shtohen dhe 5 dispozita te reja per te ashpersuar denimet e krimeve 
mjedisore si ndotja e ajrit dhe e tokes, shkaktimi i fatkeqesive mjedisore, keqmenaxhimi i 
mbetjeve, transp01iimi i mbetjeve ne kundershtim me ligjin, zhvillimi i aktiviteteve te 
ITezikshrne, veprimtarite ne kundershtim me ligjin ne lidhje materialet bfaihamore dhe 
substancat radioaktive te rrezikshme. Rethana renduese ne caktimin e denimit 
parashikohen ne rastet kur shkaktohet demtim i rende ne shendetin apo vdekja e njeriut. 

6. Neni 202 riformulohet duke synuar mbrojtjen e habitateve ne zonat e mbrojtura, ndersa 
neni 203 riformulohet me qellim mbrojtjen e mjedisit nga perdorimi i substancave ozon
holluese. 

7. Pas nenit 207, shtohet neni 207/1 qe parashikon sanksionet per shkeljen e rregullave te 
mbajtjes se kafshes se shoqerimit. Denimi ashpersohet ne rastin e pasojave te renda nga 
shkelja e ketyre rregullave, sic eshte plagosja apo vdekja e personit. 

8. Neni 237 "Goditjet per shkak te detyres", riformulohet; Ashpersohen denimet per goditjet 
dhe veprat e dhunes kunder punonjesit qe kryen nje detyre shteterore apo nje sherbim 
publik, si dhe ndaj personit te zgjedhur apo funksionarit publik, qe parashikohet ne Kod 
per here te pare si veper penale. Denime me te ashpra parashikohen per goditjet ndaj policit 
dhe profesionistit shendetesor, si dhe kur vepra penale kryhet ne mjediset e institucionit 
shteteror apo ne vendin ku jepet sherbimi publik, (spital, klinike etj). Ne te njejten fryme 
me parashikimet e nenit 237, eshte rifo1muluar dhe neni 238 "Kanosja per shkak te 
detyres". 

9. Pengimi i ushtrimit te detyres se profesionistit shendetesor prezantohet si kundervajtje e re 
penale dhe per kete qellim shtohet nje dispozite e re pas nenit 238 te K.Penal. 

10. Paragrafi i pare i nenit 274 "Prishja e qetesise publike" riformulohet duke parashikuar 
denimin per ushtrimin i veprimtarise ekonomike qe leshon/gjeneron zhuime ne mjedis, ne 
kundershtim me ligjin apo ne tejkalim te normave te lejuara me ligj. 

11. Shtohen dy dispozita te reja pas nenit 274, qe adresojne veprimet e dhunshrne ne aktivitetin 
sp01iiv si goditja e sp01iistit, trajnerit, arbitrit, ndfamjetesit sp01iiv apo hedhja e sendeve te 
f01ia ne fushen e lojes ose mbi masen e njerezve, mbajtja apo perdorimi i lendeve 
piroteknike, fishekzjarreve, flakadaneve, gjate zhvillimit te nje aktiviteti sp01iiv. 
Ashpersim denimi parashikohet ne rastet kur vepra kryhet me shume se nje here apo kryhet 
nga drejtues ose anetare te klubeve sp01iive. 

12. Neni 278 riformulohet duke ashpersuar denimet per mbajtjen apo perdorimin e aimeve, 
armeve shpfaihyese ose e lendeve plasese pa lejen e organeve kompetente shteterore. Ne 
rast te perseritjes apo pasojave te renda denimi maksimal i aplikueshem eshte 
pesembedhjete vjet. Eshte shtuar nje dispozite e re, neni 278/b, qe synon ndalimin e 
ptodhimit, mbajtjes, tregtimit te aimeve bfaihamore, nukleare ose kimike te demtimit ne 
mase te popullsise. 



13. Neni 288 eshte riformuluar dhe tre dispozita te reja shtohen pas ketij neni qe synojne 
ndalimin e prodhimit dhe shitjes se ushqimeve dhe lendeve te tjera te rrezikshme per 
shendetin, ndalimin e imp01iimit, prodhimit dhe tregtimit te ushqimeve, pijeve, bamave 
dhe miikujve te tjere ushqimore jashte afatit te perdorimit, denimin e mashtrimit me 
produktet ushqimore si dhe ndalimin e thye1jes, heqjes, zevendesimin e shenjave te sigurise 
se organeve shteterore ne fushen e sigurise ushqimore. Denime me te ashpra parashikohen 
ne rastet e bashkepunimit per krye1jen e vepres penale, perseritjes, rastet kur shkaktohet 
demtimi i rende i shendetit te personit ose vdekja e njeriut, vdekja e femijeve apo grave 
shtatzana. 

III. PERSONAT D:f[E INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE 
HARTIMIN E PROJEKTLIGJIT 

Projektligji eshte iniciative e grupit parlamentar te Pmiise Socialiste dhe materializim i vullnetit te 
mazhorances qeverisese per realizimin efektiv te te drejtave dhe lirive te shtetasve ne disa fusha. 
Projektligji u hmiua nga disa deputete te Komisionit per Ceshtjet Ligjore, Administraten Publike 
dhe te Drejtat e Njeriut, ne bashkepunim me ekspe1iet ligjore te Kryeministrise dhe Ministrite e 
linjes sipas c;eshtjeve qe adresojne ndryshimet e propozuara. 

Ne hmiimin e dispozitave te projektaktit qe lidhen me sigurine ushqimore, u mor ne konsiderate 
materiali i grupit te punes se perbere nga perfaqesuesit e Ministrise se Bujqesise, Agjencise 
Kombetare te Ushqimit, Prokur01ise se Pergjithshme dhe ekspe1iet Euralius (Tetor 2018), 
depozituar prane Komisionit per Ceshtjet Ligjore, Administraten Publike dhe te Drejtat e Njeriut, 
ne kuader te nismes per rishikimin e Kodit Penal per mbrojtjen e kafsheve. Ndihmese ne hmiimin 
e ketij projektligji dhane ekspe1iet e Kryeministrise. Ministria e Mjedisit dhe Turizmit kontribuoi 
per hartimin e ndryshimeve qe lidhen me mbrojtjen e mjedisit. Nd1yshimet ne lidhje me 
dekriminalizimin e mjekimit te pakujdesshem dhe mb1:ojtjen e mjekeve u hmiuan ne konsultim me 
Komisionin e Shendetesise dhe Ceshtjeve Sociale, Ministrine e Shendetesise dhe Mbrojtjes 
Sociale dhe Ministrine e Drejtesise. Ndryshimet mbi denimin e veprave te dhunes ndaj policit, 
atyre qe punojne ne sherbim publik, funksionareve publike dhe te zgjedhurve, u hmiuan ne 
konsultim me Ministrine e Rendit dhe Ministrine e Drejtesise. 

Reference ne hmiimin e projektligjit u be ne legjislacionin italian sa i takon dekriminalizimit te 
mjekimit te pakujdesshem, kuadrit ligjor ne disa vende te Bashkimit Europian dhe rezolutave te 
Asamblese Parlamentare te Keshillit te Europes, akteve te UEF A dhe FIFA sa i takon dhunes ne 
sp01ie, direktivat e zbatueshme ne Bashkimin Europian sa i takon mbrojtjes se mjedisit, si dhe 
legjislacionin e Kosoves, Italise, Greqise, Polonise, Frances, dhe Kalifomise ne fushen e sigurise 
ushqimore. 
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